PL.01.13b.PVIRe  1/2

TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN

TÁI BẢO HIỂM PVI

_____________

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________

 Hà Nội, ngày   tháng   năm 2021

TỜ TRÌNH
Về việc chấp thuận hợp đồng, giao dịch tái bảo hiểm và các hoạt động phụ trợ bảo

hiểm/tái bảo hiểm giữa Tổng công ty Cổ phần Tái bảo hiểm PVI

và Tổng công ty Bảo hiểm PVI

Kính gửi: ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa Xã

hội Chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 17/06/2010 (Luật Doanh nghiệp 2020);

Căn cứ Điều lệ Tổng công ty cổ phần Tái bảo hiểm PVI (PVI Re);

Hội đồng quản trị (HĐQT) PVI Re kính trình Đại hội đồng cổ đông (ĐHĐCĐ)

thường niên năm 2021 về việc chấp thuận hợp đồng, giao dịch giữa PVI Re và Tổng công

ty Bảo hiểm PVI (Bảo hiểm PVI) như sau:

Theo quy định tại Điều 167 Luật Doanh nghiệp 2020:

1. Đại hội đồng cổ đông hoặc Hội đồng quản trị chấp thuận hợp đồng, giao dịch

giữa công ty với người có liên quan sau đây:

a) Cổ đông, người đại diện theo ủy quyền của cổ đông là tổ chức sở hữu trên 10%

tổng số cổ phần phổ thông của công ty và người có liên quan của họ;

b) Thành viên Hội đồng quản trị, Giám đốc hoặc Tổng giám đốc và người có liên

quan của họ;

c) Doanh nghiệp mà thành viên Hội đồng quản trị, Kiểm soát viên, Giám đốc hoặc

Tổng giám đốc và người quản lý khác của công ty phải kê khai theo quy định tại khoản 2

Điều 164 của Luật này.

Từ ngày 29/1/2021, Ông Vũ Văn Thắng được ĐHĐCĐ PVI Re bầu là thành viên

HĐQT PVI Re và được chấp thuận giữ chức vụ Chủ tịch HĐQT PVI Re từ ngày

02/3/2021. Ông Thắng hiện đang kiêm nhiệm giữ chức Phó Tổng giám đốc Bảo hiểm

PVI.

Bên cạnh đó, Bảo hiểm PVI là công ty con sở hữu 100% vốn điều lệ bởi Công ty

mẹ là Công ty cổ phần PVI và Công ty cổ phần PVI là cổ đông lớn của PVI Re.

Bảo hiểm PVI là một khách hàng lớn và quan trọng của PVI Re, doanh thu hoạt

động nhận nhượng tái bảo hiểm từ Bảo hiểm PVI đóng góp một phần không nhỏ trong

tổng doanh thu của PVI Re hàng năm thông qua rất nhiều hơp đồng tái bảo hiểm và hợp

Tài liệu 15.1

PL.01.13b.PVIRe  2/2

đồng phụ trợ bảo hiểm/tái bảo hiểm ký kết giữa hai Công ty. Các hợp đồng tái bảo hiểm

và hợp đồng phụ trợ bảo hiểm/tái bảo hiểm ký kết giữa hai Công ty là các hợp đồng quy

định về hoạt động nhận nhượng tái bảo hiểm và các hoạt động phụ trợ như giám định rủi

ro – là các hoạt động kinh doanh hàng ngày của PVI Re.

Để đảm bảo các hợp đồng ký kết phù hợp với các quy định pháp luật về giao dịch

của công ty với người có liên quan, HĐQT PVI Re kính trình ĐHĐCĐ thường niên năm

2021 thông qua và giao cho Tổng giám đốc PVI Re xem xét, phê duyệt và ký kết/ủy

quyền cho Người điều hành khác ký kết toàn bộ các hợp đồng tái bảo hiểm và các hợp

đồng phụ trợ bảo hiểm/tái bảo hiểm với Bảo hiểm PVI, đảm bảo tuân thủ các quy định

của Pháp luật và các quy định nội bộ của PVIRe.

 Kính trình./.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH